
VODO HOSPODA 
TECHNICKO - EK 
INFORMACE 

2/1995 



OBSAH 

Valná hromada ČSVTS a budoucnost České vědecko-
technické vodohospodářské společnosti (V. Pytl) .... ....... .. .41 

HYDROLOGIE 

Minimálny prietok MQN, zrážkovo-odtokové 
vzťahy (S.Horváthová) ., ... .......... ......... ...... ............... ........ . 45 

KONFERENCE 

Setkání s vodohospodáři ze SRN 
(V. Vojtěch) ............. ... ... ... ..... ........ ..... .... ....... ........ .......... .. 48 

ODPADNÍ VODY- HYDROLOGIE 

Zacházení s dešťovými vodami v urbanizované 
zástavbě - způsoby zmírnění nepříznivých dopadů 
na recipient (M .Tesařík) ... .... ... ... ..... .. .. .. .... ..... ......... ... ....... 51 

OSOBNÍ 

Ing. Bohumil Muller šedesátníkem (J. Gutwald) .. .. ...... ....... .. 59 

VODÁRENSTVÍ 

Některé praktické systémy AOP v USA (J.Vostrčil) .... .... ..... . 61 
Cena Chemviron Carbon .. ... .......... ........ ... .... .................. .. ... 66 

SOUBORNÉ ZPRÁVY 

Voda v náboženství a mýtech 3 (O.Mattas) .... ....... ..... ... ...... 67 
Přehled disertačních prací s vodohospodářskou 

tematikou obhájených v roce 1993 v ČR ........ ....... ... .... .. .. 70 
Adresář organizací v rezortu MŽP ČR-1995 ............. .. ... ... .. . 7 4 

Na 3. straně obálky labutě na Vltavě v Praze 
foto ing. N. Wannerová 

Na 4. straně obálky kresba I. Svobody 

VALNÁ HROMADA ČSVTS 
A BUDOUCNOST ČESKÉ 
VĚDECKOTECHNICKÉ 

VODOHOSPODÁŘSKÉ SPOLEČNOSTI . 

Dne 30. listopadu 1994 se konala valná hromada Českého 
svazu vědeckotechnických společností. Kromě obvyklého pro-

, ceduráíního programu, zprávy o činnosti ·a jednání dozorčí rady 
se věnovala především výsledkům hospodaření Domů tech
niky. K rozhodnutím o jejich dalším osudu patří úkol vyhlásit na 
Dům techniky Praha konkurs a u dalších Uako DT České 
Budějovice, DT . Pardubice a DT Ústí n. Labem) byla přijata 
opatření k zamezení d.alších ztr~t . které zatěžují ekonomiku 
celé ČSVTS . Byl odsouhlasen návrh na zakoupení druhé části 
objektu Domu techniky na Kladně. 

Předsedou ČSVTS byl pro další období zvolen doc. ing. 
Trojan, místopředsedy ing. Čermák , DrSc., a doc. ing . Petří
ková a vědeckým tajemníkem prof. ing . Dvořák ; výkonným 
místopředsedou ing . Dahinterová. 

. . 
Na závěr přijala valná hromada memorandum, v němž kon-
~tatuje, že 

a) pokrok společnosti v hospodářském životě a při zvyšování 
životní a kulturní úrovně společnosti je přímo spjat s vý
vojem vědy a techniky a s realizací vědeckých a technických 
Poznátků v praxi, 

b). v současné etapě transformace naší společnosti se dosta
tečně necení úloha vědy a techniky, 

c) ekonomické ,nedocenění vědy a techniky vede k "úniku 
mozků" do jiných profesí uvnitř české republiky i mimo její 
hranice, 

d) integrační proces v Evropě a úkoly vyplývající pro českou 
republiku z Evropské dohody, zakládající přidružení mezi 
ČR na jedné straně a ES a jeh_o členskými státy na straně 

41 



druhé (tzv. "asociačn í dohoda" čl. 76), zvýrazňují nutnost 
rozvoje spolupráce ve výzkumu a technickém rozvoj i. 

Požaduje proto věnovat zvláštní pozornost: 
• výměně informací o politice ČR v otázkách vědy a techniky, 
• společným odborným vědeckým a technickým setkáním , 
• odborné přípravě a programům mobility vědeckých a výz-

kumných pracovníků , . 
rozvoji prostřed í, příhodného pro výzkum a vědu a využívání 
duševního vlastnictv.í vzešlého z výzkumu. 

Za potřebné přitom považuje: 

1) aby vláda formulovala politiku ČR umožňující vznik takového 
prostředí, které podpoří jak snahy českých vědců a techn iků 
o rychlé začleňování do aktivit společných s ES, tak i užší spo

. lu práci vědců , výzkumných pracovníků · a techniků s každo-
denním hospodářským živqtem; 

2) přijmout nové nebo novelizovat stávající zákony o: 
• státní podpoře vědecké činnosti a vývoje technologií, 
• neziskových organizacích, 
• celoživotním vzdělávání , 
• ochraně duševního vlastnictví, 

České akadell)ii věd ; 

3) vést široký dialog politiků , vědců , výzkumných pracovníků 
a techniků s cílem hledat a podporovat všechny formy činností, 
umožňujících jak odborné , tak i zájmové působení tohoto seg-
mentu společnosti s cílem · . -
• aktivně se podílet na výchově mladé inteligence, 
• zintenzivnit spolupráci českých vědeckých a technických 

pracovníků s praxí, 
• zabezpečit spoluúčast naší vědecké a technické inteligence 

při tvorbě nových morálních a etických hodnot českého 
~tátu . 

Obsah tohoto memoranda je jasnou a adresnou výzvou celé 
členské základně , nevyjímaje naši. vodohospodářskou společ
nost. Ta se při pravuje na svou valnou hromadu, stanovení 
dalšího postupu a na volbu řídících orgánů. 

42 

I 

Hodnocení dosavadního vývoje, současného stavu a výchozí 
pozice pro budoucnost se opírá o několik velmi důležitých sku
tečností, které během posledních 4 let vyústily do současného 
postavení naší společnosti. 

Především sem patří fakt, že celá velká skupina odborníků . 
kteří byli č leny ČVTVHS, se v podstatě udržela pohromadě. Je 
však navíc důležité, že se ani během minulého období aktivita 
nezmenšila. Hlavním důvodem nebylo jen fandovství členství 
v naší spo l ečnosti, ale především určité vědomí odpovědnosti 
za další rozvoj vodního hospodá?ství. Základem přežití byla 
věrnost mnoha členů ' (ať pracovali v pobočkách ci jako 
individuální členové), kteří stále chápou, jak jsou informace 
o nové technice , technologiích a dobrých zkušenostech ve 
vodním hospodářstv í důležité . · 

Těžko jsme se smiřovali s tím , že z řad naší s polečnost i odešla 
velká odborná skupina p růmyslových a zemědělských vodo
hospodářů. Na druhou stranu je dobré, že vzniká jakési 
konkurenční prostředí ; cíle obou subjektů však naštěstí 
zůstávají stejné , tj . prospěch odvětví. · 

Důlež itým předpokladem plnění hlavních úkolů společnosti , 
jimiž jsou především vzdělávací činnost a zpracování od
borných studií a expertiz, byla ekonomická soběstačnost. Dnes 
můžeme říci , že se tato transofrmace v našem myšlení 
podařila - opět za pomoci věrných členů - a získali jsrne mnoho 
zkušeností (pořádání akcí s nízkým vložným , výběr dodavatelů 
Qepříliš drahých sborníků, demonstrace známých zahraničn ích 
firem apod.). · 

Obrovskou úlohu tu sehrál především pracovitý sekretariát 
(ing. Grecová). Nyní jsme v situaci, že není nutno ná akcích 
jenom "vydělávat", protože jsme získali prostředky, i pro bu
doucnost. To ovšem neznamená, že tuto strán.Jru můžeme 
podceňovat. Špičkové a átraktivní informace, QJ<teré je velký 
zájem, se těžko získávají a jsou d.rahé. .·, 

Minulé období tak pro~ázalo, že naše _členská ·základn13 po· 
chopila adaptace a transformace v nových společensko-eko
nomických podmínkách. Nosným jádrem naší či nnosti byli 
a jsou odborné skupiny, z nichž některé jsou značně aktivri í, 

43 



I 

což vodohospodářská veřejnost poznává především z po
zvánek na četné odborné akce. 

Krátce shrnuto - předchozí těžké období přeměn jsme ja~o 
Česká vědeckotechnická vodohospodářská společnost přežili 
jen s menšími šrámy. Všichni však cítíme, že i nadále musíme 
hodně přemýšlet o tom, co je potřeba v příštích dnech dělat ve 

· prospěch vodohospodářské veřejnosti a našeho odvětví. 

Mezi slabá místa, kam musíme napřít své úsilí, patří bez
pochyby: 

• pomalý přechod od kolektivního členství na členství indi
viduální; nechceme a nebudeme. naše pobočky rušit, ale 
budoucnost vidíme v dobrých individuálních členech a i když 
jich nebudou tisíce; je to nezbytná cesta, která vypiývá ze 
stále větší odpovědnosti za svůj vlastní odborný rozvoj. 

• n~dostatečné úsilí rozšiřovat členskou základnu a umožnit 
tak další šíření odborných znalostí v širokém okruhu pra-
covníků vodního rospodářství , . 
dosud nepatrná spolupráce se zahraničními odborníky; 
jejich častějším návštěvám dosud vadí ekono"mická stránka, 
náklady na jejich účast silně zatěžují rozpočet odborných 
akcí, 
některé opomíjené profesní oblasti, kde se nedostatečně 

prezentujeme; do nedávna to bylo vodárenství, patří sem 
· také vodohospodářské školství, pravděpodobně i legislativa 

a ekonomika, která se netýká jen vodohospodářů, ale široké 
veřejnosti, ·• · 

• někdy pomalé rozhodování při pořádání aktuálních odbor
ných akcí, kdy kromě odbornosti hraje důležitou roli i faktor 
času . 

Na závěr snad lze · konstatovat, že to nejhorší má vodohos
podářská společnost za sebou a před sebou takovou budouc
nost, o jakou se přičiní. Základ, který tvoří kvalitní členská zá
kladna, je pro další rozvoj dobrým předpokladem . 

44 

.. 

/ 

MINIMÁLNY PRIETOK MQN, 
ZRÁŽKOVO-ODTOKOVÉ VZŤAHY 

RNDn. BIAžEtvA HonvÁrhovÁ, CSc. 
HYDROLOGIE MitvÍSTEf!STVO ŽÍVOTtvÉho pnosmEdiA s~ 8flArislAvA 

Vo Vodním hospodářství Ochraně ovzduší č. 7/94 bol uve
rejnený rozbor hodnotenia minimálnych prietokov ako z hra
diska hydrologického, tak i vodohospodárskeho. V článku bol 
s ohradom na priebeh prietokových depresií (doba ich trvania) 
navrhnutý spósob výpočtu charakteristiky QMDNÍROKOV 
/MQN/. Je to ročný minimálny priemerný prietok za M za sebou 
idúcich dní, nedostúpený priemerne raz za N rokov. 

Na_ našich prírodných tokoch sa vyskytujú minimálne prietoky 
v cas~, keď sú toky zásobované výlučne len podzemnými 
vodami, a to ~a konci období bez·. aktívneho povrchového 
odtoku. 

~a h?!~kých toko~h. to bý.va na konci zimného obdobia, naj
cc:st7Js1e vo februan-marct. V tomto období zostávajú zrážky 
lezat v~ fo~me snehu, zásoby spodnej vody sa nedoplňovali, 
do znacneJ miery odtiekli v predchádzajúcich zimných me-
siacoch. · 

V níž_inných tokoch sa dostavujú minimálne prietoky koncem 
sucheho leta, alebo v jeseni. Vtedy sa menšie množstvá 
dažďových zrážok vyparia pri značných teplotách. Podzemné 
vody sú .- vyčerpané infiltráciou do tokov i vylínaním, keď 
doplňovali vlahu pódy a rastliny ich transpirovali. 

Sú toky, na kterých sa vyskytujú minimálne prietoky ako v jar
nom, tak i v jesennom' období, či už na ich určitom úseku, 
alebo v celom povodí - ide o zmieša_ný typ. 

Povodie lpfa je odbornej 'verejnosti známe ako povodie s níz
~?u r~tenčnou ·schopnosťou. V ptedmetnom článku boli vypo
c1tane hodnoty MQN pre 3 vodomerné stanice z povodia lpfa, 

45 

• 



' 

z nich 2 sú situované na lpli a 1 na pritoku Krupinice, na Lita
ve, v profile Plášťovce. Po tento profil má povodie Litavy 
plochu 214,42 km2. Prietokové údaje boli hodnotené za ob
dobie 1.931-92. Dátum výskytu priradený hodnote MO odpo
vedá 1. dňu obdobia M. Celé povodie Litavy po Plášťovce 
(prakticky po ústie) je budované neovulkanitmi spodného 
bádenu. Reprezentujú ich tufy, . aglomeráty, tufity a tufitické 
pieskovce . Priepustnosť hornin je puklinová. lnt~~zit~ zvod
nenia je značne premenlivá v závislosti od granullt1ckeho zlo
ženia. často sa vyskytujú podzemné vody s napatou hladinou. 
Koeficient prietočnosti je 1. fo-3-1 .10-4m3.s-1. Pre výpočet kore
lačnej závislosti predchádzajúcich zrážok, ako i zrážok počas 
obdobia M dni, na hodnote MO, boli zvolené zrážkomerné 
údaje v stanici Cerovo, ktorá je situovaná zruba v ťažisku 
povodia. Zrážkomerné záznamy sú k dispozicii od r. 1951. 
Takto hodnotit' korelačnú závislost' prietoku MO k pred
chádzajúcim zrážkám je možné pri dominantnom výskyte tejto 
hodnoty v jesennom, resp. -letno-jesennom období. Vo vodo
mernej stanici Plášťovce sa hodnota MW vyskytla prevažne 
v letno-jesennom období. Januárové výskyty v rokoch 1938, 
1956 a 1963 neboli zahrnuté do hodnotenia zrážkovo
odtokových vzťahov. 

V jednotlivých rokoch bolí spočítané sumy zrážok za obdobie 
M dni (v danom pripade M = 7) a 30, 60, 90, 120, 150, 180, 
210, 240, 270, 300, 330 a 360 dni pred výskytom MO. 

Tabuťka 1 dokumentuje korelačnú tesnosť medzi zrážkovými 
súbormi a hodnotou MO. 

K.orelačná závislost' medzi hodnotou MO a sumami zrážok 
počas obdobia M a zvolenými · časovými úsekmi pred týmto 
obdobím bude zrejme tesnejšia ak ju budeme počítat' k prie
mernej zrážke na povodie, stanovenej z viacerých zrážko
merných stanic. Z tabufky je zrejmé, že pre všetky 3 zvolené 
hodnotené obdobia dosahuje najvyššiu korelačnú tesnosť prie
tok 70 k sume zrážok počas týchto 7 dni + 300 dní pred 
výskytom 70. Ak sa použije terminológia obvyklá pri hospo- ~ 
darení s vodou v nádržiach, možno povedať, že skúmané 

46 

• 

Taburka 1. Koeficient korelácie medzi ročným minimálnym 
priemerným prietokom 70 a zrážkami počas tohto obdobia 
a pred týmto obdobím 

Obdobie 
Trvanie zrážok 1951-92 1951-81 1982-92 
Počas 7 dni 0,058 0,172 0,156 
Počas 7 dní+ 30 dni oredtÝm '0,262 0,287 0,348 
Počas 7 dni+ ' 60 dni oredtÝm 0,106 0,050 0,208 
Počas 7 dni+ 90 dní oredtÝm 0,176 0,082 0,444 
Počas 7 dni+120 dni oredtÝm 0,238 0,212 0,342 
Počas 7 dní+150 dni oredtým 0,199 0,249 0,408 
Počas 7 dní+180 dní oredtÝm 0,336 . 0,352 0,416 
Počas 7 dni+210 dni oredtÝm 0,410 0,493 0,422 
Počas 7 dní+240 dní oredtÝm 0,451 Ó,527 0,382 
Počas 7 dnít270 dní oredtým 0,581 0,521 0,432 
Počas 7 dní+300 dní orédtým 0,628 0,633 0,479 
Počas 7 dni+330 dní oredtým 0,584 0,585 0,394 
Počas 7 dni+360 dni predtým '0,558 0,512 0,408 

p·ovodie Litavy nemá viacročný režim hospodárenia s vodou, 
respektívne nie výrazný. 

Možno sledovat' najtesnejší vzťah medzi· priemerným ročným 
minimálnym prietokom 70 v období 1982-92 až po obdobie 
180 dni pred výskytem a počas trvani~ hodnoty 70 zo 
všetkých vyhodnocovaných období. Koeficient korelácie za 
dlhšie obdobie ako 180 dní pred výskytom 70 vykazuje v tom
to období nižšiu tesnosť, čo možno · prisúdiť vačšej vyčer
panosti povodia v poslednom suc~šom desaťročí. 

PrehÍbenie skúmania vzťahu hodnoty ročného minimálneho 
priemerného prietoku za M za sebou idúcich dní (v tomto 
príspevku M = 7) a dalších klimatických činiterov, ako i zá
kladných charakteristik povodia prinesie zrejme poznatky 
umožňujúce predpovedať túto hodnotu; prípadne doplňovat' 
kratšie rady hydrologických pozorovaní. Hodnota minimálneho 

· prietoku MON sa maže perspektívne stať ako základnou 

47 



hydrologickou charakteristikou, ,hodnotou používanou vo vodo
hospodárskych výpočtech , tak i základným vstupným údajem 
pre účely stanovenia hydroekologického limitu využívania toku. 

Literatúra · 

[1] Horváfková, B., Škoda, P.: Minimálny prietok QMDNINRokov, 
tiež MQN. Vodní hospodářství Ochrana ovzduší, 44, 7, 1994, 
s. 27.-32. . 

[2) Horváthová, B., Škoda, P.: Vplyv činnosti nádrží na liodnotu 
minimálneho prietoku MQN. Celoštátna konferencia s me
dzinárodnou účasťou "Vplyv vodohospodárskych stavieb na 
tvorbu a ochranu životného prostredia". 16.-17. 11.1994, 
Bobrovník Liptovská Mara. 

[3) Krokli, s:: Low Flow Analysis. Friends in Hydrology. IAHS 
Publication No 187. lnternational Association of Hydrological 
Sciencies, Washington, DC, 1989, s.443-451. 

[4) Kubíček, F.: Ekologicky nízké průtoky a jejich vliv na říční biotu. 
Zbornik X. Limnologickej konf., Stará Turá 1994, s.1 03-107. 

KONFERENCE 

. SETKÁNÍ s VODOHOSPODÁŘI 
ZE SRN 

Dne 13. 1 O. 1994 se konalo pod záštitou MŽP - odbor ochrany 
vod - setkání s vodohospodáři z ministerstva ze spolkové 
země Bavorsko. Jednání se týkalo výměny zkušeností v pro
blematice ochranných1 pá.sem vodních zdrojů jak podzemních, 
tak· povrchových. Se,!llinář byl v~lmi zajímavý. Z m'!ší strany ~y~i . 
přítomn i zástupci MZP, MZe, VUV, VUMOP Zbraslav, podniku 
povodí Ohře , Vltavy, Moravy, zástupci státní správy. 
z b.avorského ministerstva přijeli právník, hydrogeolog, hydro
log a zemědělec. Z počátku jsme byli poněkud rozpačití, 

48 

protože naši sousedé se dopustili chyby, které se někdy do-. 
pouštějí cizinci z bývalého západního sektoru. Své přednéšky 
měli velmi pečlivě a pěkně připravené , avšak při přípravě 
značně podc?nili od~ornou úroveň posluchačů. 
Vyslechli jsme ukázněně přednášky, JilOněkud pobaveni jednak 
obsahem přednášek , jednak podmínkami, které naši sousedé 
mají při získávání vody a při její ochraně, dále např. kvalitou 
jejich surové. vody .. 

Když se po přednesených referátech otevřela diskuse, zjistili 
· překvapení sousedé, že vše je jaksi o nečem jiném. Jednak že 
vzdělanosť jejich východních sousedů je poněkud jiná, než 
předpokládali, a pak že ani jejich odborné znalosti nedovolují 
bez problémů řešit nastíněnou situaci v oblasti našeho vodního 
hospodářství, do které se dostalo hospodařením minulého re
žimu. Přesto byl seminář velmi užitečný a jsem přesvědčen, že 
pro obě strany. Zaznělo tam několik velmi chytrých rad a zá
věrů, zvláště pak v oboru legislativy a organizace. 
Několik příkladů : Zařízení pro jímání a úpravu vody je privátní, 
avšak voda je majetek veřejný, proto je nutno se k ní takto 
chovat. Pokud je to ve veřejném zájmu, může patřičné území 
vykoupit buď stát, nebo vodohospodářská firma ria doporučení 
ministerstva nebo soudu. Vodárenský objekt, ze kterého upra
vená voda neodpovídá bavorské normě, lze dočasně nebo 
úplně zrušit. Pravdou je, že drtivÓu většinu pitné vody získávají 
v Bavorsku z podzemních zdrojů s vysoce kvalitní vodou. V ce
lém Bavorsku získávají pitnou vodu z povrchových zdrojů pou
ze ze dvou vodárenských nádrží, jejichž povodí jsou na rozdíl 
od našich z 95 a 98 % zal13s.něna a beze zbytku asanována. 
Pokud v ochranném pásmu podzemních zdrojů někdo hospo
daří, jedná s ním o ekonomickém vyrovnání vodárenská firma. 
Zajímavé je, že se ,provádí monitoring v povodí a zemědělec, 
z jehož pozemků vytéká voda dohodnuté kvaHty, je za tuto kva
litu odměňován. 

Velmi zajímavý byl referát. bavorského právníka a zvláště pak 
následující diskuse. Bavorští odborníci uznali, že řešení naší 
současné situace je poněkud svízelné. Na otázku, kdo by měl 
i finančftě řešit ekonomická vyrovnání v povodí našich vodá-

49 



renských nádrží, odpověděli, že podniky Povodí, a.s., s tím , že 
by musely mít větší pravomoci a musely by být rekonstruovány 
všechny ekonomické vazby. 

Rozlouť:ili jsme se velmi srdečně a myslím, že schůzka měla 
několik významných kladů. Předně naši sousedé získali ' poně
kud jiný názor na stupeň a úroveň vzdělání a odbornosti vý
chodních sousedů, my jsme pak získali několik podnětů a cen
ných poznatků pro další přemýš l ení a řešení. V závěru bylo . 
doporučeno uskutečnit další podobná setkání. 

IN<;. VÁcM v VojrĚcH 

NOVÁ KLASIFIKACE TOXICKÝCH ODPADŮ 

Dne 6. ledna 1994 navrhla EPA přidat dalších 3·13 chemikálií 
do soupisu toxických odpadů (TRi) a varovala , že v průběhu 
roku jmenuje nové druhy průmyslu , které budou povinny hlásit 
své chemické odpady podle TRi. Toto rozhodnutí vzniklo v dů
sledku velké propagace programu TRi, který k dnešnímu dni 
zahrnuje 320 chemických a výrobních podniků . EPA zvažuje 
něco jako osvobození pro menší podniky. Vzhledem k tomu , že 
informace obsažené v TRi se zveřejňují, může to mít závažný 
politický dopad. Z ·chemických látek mají být nově zahrnuty 
pesticidy (k dnešním 24 .se připojí nových 170 látek) a látky 
poškozující ozon (1 6 k dnešním 11). Podle ředitelky EPA Carol 
Brownerové "EPA zdvojnásobením soupisu TRi vytvořila efek
tivn ější nástroj, který může použit i veřejnost k většímu nátlaku 
na snižování rizika a potlačení znečištění" . 
ES & T, 1994, č. 3, $. 113A 

50 

ODPADNÍ 
VODY -

HYDROLOGIE 

Úvod· 

ZACHÁZENÍ s· DEŠŤOVÝMI VODAMI 
V URBANIZOVANÉ ZÁSTAVBĚ 

- ZPŮSO'BY ZMÍRNĚNÍ 
NEPŘÍZNIVÝCH DOPADŮ 

NA RECIPIENT 

IN<;. Minosbtv fESAŘík 
PnAžskÁ MNAÍÍZACE A vodNí roky 

Dešťové vody v urbanizovaných územích a způsoby zacházení 
s nimi je možno v Óbecné rovině nahlížet 4e dvou zásadně 
odlišných pohledů . · · · 

A. Dešťová voda jako překážka lidské činnosti • 

Jde o zažitý pohled na dešťovou vodu, který předpokládá co 
nejrychlejší odvedení dešťových 'lad z urbanizovaného pro
storu, ochranu člověka před přírodou . Tento pohled má ve 
většině případů tendenci vést k jednostranně zaměřenému in
vestičně nákladnému odváděni a ods.traňování dešťových vod. 

• 
B. Dešťová voda jako -přirozená součást hydrologického celku 

~ . "" ' 

Tento pohled se začíná prosazovat s rostoucím povědomím 
o nepříznivých důsledcích činnosti člověka na přírodu. Sleduje 
přiblížení ke koloběhu vody v přírodě a v podstatě k ochraně 
přírody před člověkem. Uplatnění tohoto pohledu obecně vede 
ke komplexním řešením s novými nároky v oblasti záko
nodárství, pracovních metod, předprojektové a projektové pří
pravy, realizace a provozu. Předpokládá i určitý stupe.ň eko
logického tJVědomění obyvatel a ochotu odborné . veřejnosti 
tento pohled uplatňovat. V případě, že pro to existují vhodné 
podmínky, je sledováno lokální odstraňování dešťových vod 
a důraz je kladen na vhodnou kombinaci různých způsobů 
zacházení s dešťovými vodami. ' · 

51 . 



Opatření pro zlepšení aktuálního stavu zacházení 
s dešťovými vodamj 

Pro zlepšení zacházení s dešťovými vodami ve stávající jed
notné, oddílné nebo modifikQvané kanalizaci přichází v. úvahu 
celá řada technických, organizačních a provozních opatření. Je 
tře,ba si přitom uvědomit, co si pod ,pojmem odstranění od
padních dešťových vod vlastně předstayujeme. V širším slova 
smyslu je to jakékoli opatření, které snižuje nepříZJ1iVý dopad 
zavedení 'odpadních vod do recip.ientu v průběh~ deště . • 

Uvádím proto co nejširší rozsah možných opatření, která 
směřují ke zmenšení nepříznivých účinků dešťových vod. Při 
vědomí nedokonalosti dělení rozlišuj i opatření konstrukční 
a nekonstrukční, přičemž konstrukčními opatřer:iími jsou mí
něna zejména opatření s vysokou investiční náročností. 

1. Konstrukční opatření 

a) převeden í systému na oddílnou kanalizaci , tj . nejčastěji 
dostavba paralelních dešťových stok 
Obdobná řešení byla na konci šedesátých a v sedm
desátých ,letech iniciová!'a v USA a v některých evrop
skýéh zemích (Anglie, Svédsko atd.). Ukázalo se však, 
že jde o extrémně nákladné,· velmi obtížně proveditelné 
a z hlediska značného znečištění oplachových dešťových 
vod i problematické řešení. . 

b) výstavba retenčních a čisticích zařízení na jednotné ka-
nalizaci · 
Nejčastějším technickým řešením , standardně používaným 
v německy mluvících zemích, je výstavba nádrží, které 

· slouží k 
- zachycení objemu (tj . retenční funkce), 
- odstranění znečišťujících látek (tj . čisticí funkce). 
Nádrže m<>hou být koncipovány jako retenční a navrženy 
na celý dešťový odtok při urcité 'navrhové periodicitě nebo 
v kombinaci s odlehčovacími komorami jako záchytné 
a průtočné dešťové nádrže (Úberlaufbecken, overflow 
tanks) s převážně čisticí funkcí. 

52 

Záchytné nádrže, zamýšlené k zachycení první vlny zne
čištění , i nádrže průtočné, využívající proces sedimentace, 
mohou být řešeny v hlávním (on-line) nebo vedlejším 
směru (off-line) samostatným stavebním objektem nebo 
s využitím stávajících velkých profilů. Tyto nádrže se. v ně
kterých spolkových zemích Německa (Bádensko-WOrten- r 
bersko, Bavorsko aj.) navrhují téměř rutinně, i když pří
slušné směrnke pro odvádění odpadních vod (A TV - A 
128) nejsou v zákonném smyslu závazné. Jejich v někte
rých případech plošné použití, optimistická hodnocení 
účinnm~ti zachycení znečišťujících látek, citlivost míry za
ctiy~ení znéčišťujících látek na uspořádání, vybavení a pro
vozu nádrže a,zanedbatelný retenční účinek i ochrana před 
znečištěním, zejména v případě malých " recipientů byla 
a jsou podrobována kritice. ' 
Bez zacházení do technických detailů vychází stanovení 
objemu nádrže z toho, že 
- větší velikosti nádrže, než odpovídá 4Ó m3/ha' red. při
pojené plochy, nejsou považovány za ekonomicky zdů
vodnitelné a při jejich aplikaci mohou vznikat v pokra
čujícím stokovém systému a ČOV provozní problémy, 
- velikosti nádrže cca 15 - 25 m3/ha dávají při dmdržení 
dalších popsaných technických, dispozičních , hydraulic
kých a provozních poctmínek předpoklad ke značnému 
zachycení znečišťujících látek. 
Na směrnice A TV - A 128 je nutno pohlížet .jako na 
minimální požadavky z hlediska recipientu, při jejichž 
dodržení by v průměru v srážkoodtokových podmínkách 
Německa nemělo doc'házet k neúnosnému nárazovému 
znečištění. . 
V „ A 128 je uvedeno: "Úkolem zacházení ~ dešťovými 
vodami Je omezení přítoku dešťových vod k COV tak, aby 
její účinnost nepřípustným způsobem nepoklesla a zároveň 
aby nárazové znečištění recipientů zůstalo · v únosných 
mezích." 
V nejjednodušších případech se objemy nádrží stanovují 
graficko-početním způsobem podle pqrametrů povodí, · 
ČOV, splaškového a dešťového odtoku a meteorologických 

53 
r 



"' 

podmínek. V složitějších případech je nutné použití výpo-
četní techniky. . 
Vysoké investice do výstav~y nádrží jsou výsledkem 
společenské objednávky vyvolané zájmem o zlepšení sta
vu Severního mo~e a obecně dosaženého vysokého stupně 
čištění odpadních vod přiváděných na ČOV. Odpadní vody, 
odváděné z odlehčovacích komor do recipientu , mohou 
představov,at v konkrétní roční .bilanci vnosu zneGištění 
vyjádřeného CHSK ř.adově rovnocennou položku k vnosu 
znečištění z ČOV. Postup stanovení objemu nádržf je 
založen na porovnání celkového ročního vnosu znečištění 
odpadních vo.d (vyjádřen~m ·v CHSK) z OK a ČOV stá
vaj ícího kanalizačn ího systému s vnosem znečištění z tik- · 
tivní oddíln.é dešťové kanalizace stejného·rozsahu. . 
V rámci konstrukce odlehčovacich komor nebo na odtoku 
z nich je možno aplikovat kromě sedimentace také další 
čistírenské technologie. Z nich js'ou nejčastěji používány 
norné stěny, hrubé česle a vírové separátory. 

c) výstavba retenčních a čisticích zařízení na oddílné dešťové 
kanalizaci 
V zásadě je možno aplikovat obdobné technologie čištění 
jako v případě odtoku z odlehčovací komory. q' . '· 

d) dále uvedená opatření představují zvýšení funkčních pa-
. rametrů systému stoková síť - ČOV 
- hydraulická analýza a rekonstrukce nevyhovuj,icích úseku, 
- redukce počtu qdlehčovacích komo.ř a Úpravy odlehčo-
vacích komor, 
- rozšíření kapacity ČOV, dostavba druhého a popř. třetího 
stupně čištění. 
Vysoké návrhové parametry pro odvádění a čištění od
padních vod působí také ve svém důs4edku jako opatření 
pro odstranění nepříznivých účinků dešťových vod. 
Obc;lobný vliv má také náhrada staré odlehčovací komory 
nevhodného typu odlehčovací komorou novou nebo zru
šení řady malých odlehčovacích komor a jejich nahrazen'í 
velkou odlehčovací komorou moderního typu, spojené s re
konstrukcí mezilehlých úseků. 

54 

„ 

, 
K výbavě moderní odlehčovací komory patři zejména 
- norná stěna umístěná podél přepadové . hrany na za
chycení plovoucích látek; popř. hrubé česle vhodně na
vazující na přepadovou hranu. Alternativní umístění hru
b5'ch česlí je na výústi z odlehčovací komory do recipientu; 
- nové typy regulátorů odtoku a přepadu , jej ichž zavedením 
lze c;losáhnout snížení množství vypouštěných znečiš
ťujících látek. K nejužívanějším typům patří vírové regu
látory a násosky. 

2. Nekonstrukční opatření 

Pod pojmem nekopstrukční op.atřen í se skrývají postupy s ma- · 
lou investiční náročností. Mohou přinést i výrazné pozitivní 
efekty, když jsou aplikovány důsledně ; vyžadují osobní úsilí, 
smysl pro detail a úzkoll spolupráci mezi různými odděleními 
a útvary správního orgánu, provozní organizace a konzultační 
firmou. 

. Jde _zejména o: <! 

a) používáni omezujících zařízení na přítoku do kanalizace 
Dochází k aktivaci retence vody v ulicích, na parkovištích, 
v parcích. Ke stejnému účelu, tj. ke zpomalení odtoku deš
ťových vod slouží i zachycování vody na střechách (střechy 
s kačírkem). · . · 
Vtók do stokového systému může být omezen zejména 
zvětšením vzdáleností mezi vpustěmi nebo snížením jejich 
kapacity vsazením škrticího zařízení, což umožňuje 
přípaélnou korekci stupně omezení. 
Ve vpustech umístěné lapače splavenin mají sloužit k ome
zení vnosu znečištění do transportního stokového systému. 
V součásné době používané lafi>ače mají vesměs nízkou 
účinnost a vyžaduji pravidelné čištěni. 

b) infiltrace vody ze stFech a méně znečištěných ploch (k těm
to opatřením patří takéTealizace propustných povrchů u sil
nic, cest a·parkovišt) 
Aplikace výše uvedených . opatření vyžaduje splněni celé 
řady předpokladů . Protože příslušná zařízení pro zpoma-

55 



lení a snížení odtoku dešťových vod mohou být částečně 
i v plném rozsahu umístěna · na soukromých pozemcích, 
odkrývá se pro státní správu i provozní organizaci éelá 
řada problémů, které je nutno řešit. Je to zejména sta
novení budoucího provozovatele zařízení, režimu údržby 
a kontroly tak, aby byla zajištěna bezporuchová funkce 
zařízení. Samozřejmě musí · být předem vytvořeny od
povídající právní předpo~latly pro realizaci popsaných tech
nických řešení, a to jak na. úrovni zákonů , tak nařízení na 
komunální úrovni. Nařízení o zpoplatnění připojení deš
ťových vod by .mělo zvýhodnit lo_kální odstranění dešťových . 
vod. · 

c) řízení odtoku ve stokových sítích v reálném čase 

Řízení odtoku v re.álném čase spočívá ve využití rozdílu 
mezi návrhovým a provozním stavem kanalizačního sys
tému, tj. v maximálním zužitkóvání kapacitních možností 
stávajícího systému. Toto řešení předpokládá kromě orga
nizačního, legislativního a technického zajištění zejména 
velmi dobrý výchozí funkční stav kanalizační sítě, existenci 
vhodných retenčních objemů na stokové síti a podrobnou 
znalost stokového systému. Obecně nejvhodnější pod
mínky pro aplikaci řízení odtoku mají urbanizované oblasti 
s mírnými sklonovými poměry (Chicago, Detroit), aplikace 
řízení odtoku je ovšem možno najít i v členitých podmín
kách (Goteborg, San Francisco aj .). Existence velkých 
retenčních objemů na stokové síti není jen podmínkou pro 

· aplikaci řízení odtoku, zároveň v~ak z provozních hledisek 
vyžaduje i určitou míru řízení odtoku. 

. Systém řízení odtoku v reálném čase je možno aplikovat 
v několika úrovních 'od lokálního · až po nejúčinnější a nej
složitější globální Fízení, které při komplexním přístupu 

: zahrnuje i řízení provozu ČOV. 
Do oblasti řízení' odtoku ve stokových sítích patří také řízení 
odtoku splaškových odpadních vod z oddílné kanalizace do 
centrální jednotné soustavy odkanalizování. 

d) řízení jednotlivých zdrojů odpadních vod 

56 
11 

Toto opatřen í je velice účinné a spočívá v regulaci vý
znamných zdrojů znečištění udělováním povolení k vypou
štění a.fiáslednými kontrolami. 

e) územní plánování 
Je velmi účinným způsobem pro zajištění předpokladů pro 
účelné zacházení s dešťovými vodami. 

f) analýza stokové' sítě vzhledem k sedimentaci a přijetí od-
povídajících provozních opatření · 

· Tento způsob, který v praxi spočívá v pravidelném čištění 
stok náchylných k sedimentaci, má svůj význam a opod
statněni. 

g) opatření k omezení infiltrace a nesprávných připojení 
V praxi je toto opatření velmi náročné na organizační 

zajištění, ale při velkém rozsahu cizích vod v systému 
odvodnění jde o opatření účinné . Nová koncepce odvod
nění ve Švýcarsku věnuje problematice odstranění cizích 
vod velkou pozornost. 

h) zlepšení údrž_by ulic a čištění povodí 
Tato opatření nemají podstatný vliv na snížení znečištěni 
dešťových vOd. 

i) injektování polymerů ke zvýšení transportní .kapacity stok 

j) K nekonstrukčním opatřením patří také opatření k posílení 
ekologické stability recipientů : 
- úpravy recipientů do stavu bližšího přírodě tak, aby se 
zvýšila jejich' samočisticí schopnost a ekologická stabifita, . 
- aerace recipientů . 

Závěr 

Koncepce odvádění dešťových vod se vyvrir od rychlého 
odstraňování dešťové. vody ke komplexnějšímu a nákladově 
účinnému zacházení s dešťovými vodami, které poskytuje 
nejen bezpečné odvodnění urbanizovaných ploch a ochranu 
před povodněmi, ale usiluje zároveň o minimalizaci nepříz

nivých dopadů na recipient. 

57 



Úspěšné a nákl9dově efektivní projekty zacházení s dešťovými 
vodami integrují různá opatření ke zmenšení nepříznivých 
úč inků dešťových vod , tj . opatření organizační, u zdroje, na 
sběrném systému a ČOV I v recipientu, která jsou v kon
krétních podmínkách vhodná. 

Literatura 

[1] ATV Richtlinien fůr die Bemessung und Gestaltung von 
Regenentlastungsanlagen in Mischwasserkanalen, ATV -
Arbeitsblatt A 128. 

[2] Brombach, H.: Equipment and lnstrumentation for CSO 
Control Pr oceedings, Urban Stormwater Quality Enhan
cement Davos, 1989. 

[3] Emscher Genossenschaft Wohin mit dem Regenwasser? 
Arbeitshilfe fůr einen čkologisch ausg'erichteten Umgang 
mit Regenwasser in Baugebieten, Essen, 1993. 

[4] Krejčí, V.: Způsoby odvádění odpadních vod a řízení od
tok1:1 dešťových vod v Německu, Sborník přednášek -
Symposium Odvádění odpadních vod z · měst, česko
slovenské středisko výstavby a architektury Praha, 1990. 

[5] Marsalek 'J. : Směry ve vývoji odvodnění dešťových vod 
z měst, Sborník přednášek - Symposium Odvádění od
padních vod z měst, československé středisko výstavby 
a architektury Praha, 1990. 

[6] Schilling, W. : Operationelle Stadtentwasserung Mitteil
ungen, Heft 64, Institut fůr Wasserwirtschaft, Universitat 
Hannover, 1987. 

[7l VSA Genereller Entwasserungsplan, Verband Schweize
rischer Abwasserfachleute, 1989. 

[8] WRc Sewarage Rehabilitation Manual , Seeond Edition 
Water Research center, 1986. 

. (příspěvek vychází z referátu, který autor přédnes/ na semináři 
o městských dešťových vodách v Praze 1.3.1994.) 

SB 

! 

' 

' ' 

OSOBNÍ o 

ING. BOHUMIL MOLLER 
ŠEDESÁTNÍKEM 

Je známým faktem, že některé ročníky jsou vodohospodářsky 
nesmírně silné, a· to jak z hlediska kvantity, tak zejména 
kvality. Přímo typickým je rok 1935, kdy se narodila řada špič
kových vodohospodářů , o nichž ·si jistě postupně se zájmem 
přečteme a ilmž s velkou chutí a úctou popřejeme vše nejlepší 
do dalších let. · 

Prvním v řadě z hlediska narození (leden) je ing. Bohumil 
Muller, toho času ředitel závodu Povodí Ohře , a.s., v Kaí lových 
Varech. 

Na českém severozápadě začínal svou bohatou kariéru, zde ji 
také úspěšně završuje. ·Málokdo již dnes ví, že byl · jedním 
z prvních vodohospodářských dispečerů, a to na tehdejším 

. Okresní voqohospodářské správě v Chomutově, kde k vybu
dování této velice důležité organizační složky dnešních vodo

. hospodářských organizací_ došlo již začátkem šedesátých let. 
Po reorganizaci vodního hospodářství pracoval dlouhá léta 
v čelné funkci na Povodí Ohře v Chomutově, později odešel 
z rodinaých důvodů do Prahy, kde působil na Ministerstvu 
lesního a vodního hospodářství a později na MŽP. 

Zřejmě v souladu s rčením "stará láska nerezaví" se vrací na 
vrcholu svých -sil opět rta Povodí Oh~e. kde, jak již bylo řečeno, 
působí dodnes ve funkci ředitele závodu. · 

Jde vskutku o špičko\,lého odborníka. Vždy a ve všech funkcích 
byl především výborným technikem. Je nesmírně obětavý, pra
covitý a kamarádský. Celá řada kolegů může mít samozřejmě 
výhrady k tomu, že je zvyklý říkat plnou pravdu. přímo, způ
sobem ne vždy obvyklým - ale jemu jde vždy o dobro věci. 

59 



, 

Má a vždy měl dvě lásky - sport a ryby (nebo naopak?). 
Rekreačně sportuje snad ve všech druzích sportu dodnes, co 
se ryb týče, pak se dá říci, že jeho aktivita léty stoupá. V to~to 
oboru je navíc _velmi dobř~ vybaven- i teoret!cky,_ a ~~k nen_í 
divu , že je čelným představitelem a. s. Povod1 Ohre pn tvorbe 
nového rybářského zákona. 

Závěrem mu všichni, kteří ho dobře známe, touto cestou vyja
dřujeme úctu, lásku a přejeme do dalšího plodného pracovního 
i soukromého života mnoho štěstí a úspěchů a hlavně - aby 
zůstal stále sám sebou. 

NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ VÚV TGM 

JEFFCOAŤE . P. - SARAVANAPAVAN,A. : The reduction and control 
of unaccounted-for water. Workiog guidelines 
/Redukce a kontrola neúčtovafelné vody. Pracovní návody.I 
Washington, D.C.,The World Bank 1987 71 s ., obr.,ta?~ . . . . 
Autoři posk'{tují návody pro manažery vodohospodarskych mst1tuc1 
v rozvojových zemích. Reší problematiku redukce ~ kontroly ~e

účtovatelné vody - v městech s 200 000 obyvatel! a v malych 
městech . Upozorňují· na možnosti detekce úniku vody v distribuční 
síti, včetně domovnich přípojek, problematiku mapováni distri
bučního systému v městech, rekonstrukci sítě a použitý materiál, na 
"kontrolu spotřeby vody a poměr ke ztrátám v síti. !Sign.: A 92301 

MJ 

Ve dnech 22. - 24. května se bude konat v hote
lu Palcát v Táboře 3. celostátní konference · 
Pitná voda z údolních nádrží 1995 (optimali
zace kvality surové vody a .úpravy pitné 

vody). , 
Informace může podat jménem organizátorů 

KONFERENCE W&ET Team české Budějovice, tel. 038/41 624 

60 

VODÁRENSTVÍ 

NĚKTERÉ PRAKTICKÉ 
SYSTÉMY AOP V USA 

Ing. Josef Vostrčil, CSc., Bmo 

Vodárny ještě dlouho budou stát před problémem, jak vyrobit 
ze znečištěných vodnlch zdrojů vodu odpovídající stále přís
nějším normám. Konvenční úpravy, včetně konvenční che
mické oxidace a použití aktivního uhlí , které po desetiletí dobře 
slou~í průmyslu vody, nemohou v mnohých případech vyhovět 
přísnějším požadavkům norem. v rámc;i inovačních technologií 
byly-vyvinuty také účinnější oxidační procesy (AOP-advanced 
oxidation processes) [např. 1). Dnes jsou na ~rhu již četná 
zařízení spojená s různými oxidačními postupy. Každý doda
vatel se speciaHzuje na jistý typ oxidace v závislosti na svých 
individuálních zařízeních a specifických požadavcích úpra
vy. Nejpopulárnějšími oxidačními technologiemi jsou UV/03 
a UV/H20 2. Článek se zaměřuje na některé praktické metody 
některých firem USA [2): 

Peroxidation System, Inc. (Tuscon, Arizona) : vyvinula AOP 
zv. system "Perox-pure" .• Proces používá UV zářeni vysoké 
intenzity, H20 2 jako primární oxidační · činidlo a katalyzátor 
(pokud se vyžaduje) k oxidaci organických kontaminantů . UV 
lampy a katalyzátory jsou vyráběny firmou; firma též paten
tovala UV lampu s kartáčovým čištěním . Typické organické 
kontaminanty, rozložitelné tímto postupem, jsou: pesticidy
herbicidy, 'hydrazin, 1, 1-dichloretan, 1, 1, 1-trichlormetan, chloro
form, metylchlorid, tetrachloretylen. 

Solarchem Environmental System (Las Vegas, Nevada): · 
vyvinula proces ultrafialového záření zv. Rayox R System. 
Rayox je AOP druhé generace. Jeho účinnost má být založena 
na dokonalejších ·znalostech o energii fotonů z vysokointen
zivních UV lamp vhodné konstrukce, oxidačních činidlech (03 

61 



nebo H20 2) a v ' případě nutnosti na sérii vlastních paten
tovaných katalyzátorů . Firma jako první navrhla a instalovala 
patentovaný systém kartáčového čištění křemenných trubic. 
Obdobně jako systém Perox-pure navrhuje se tato technologie 
k úpravě podzemních vod, popř. i odpadních vod konta-

- minovaných chlorovanými rozpouštědly, pesticipy, polychlo
rovanými bifenyly, fenolovými látkami apod. při koncentracích 
v rozsahu od 1 ,!g.1-1 do 1 000 mgl-1. 

Ultrox lnternational System {Santa Ana, California) : K odstra
nění organických kpntaminantů se používá ozon nebo H202 
nebo směs obou ve spojeni s UV světlem nízké intenzity. 
Poněvadž UV-fotolýza ozonu ve vodě poskytuje H202. může 
se na proces Ultrox pohlížet jako na. proces katalytické ozo
nizace. Oxidace kontaminantů pravděpodobně probíhá buď 
přímou reakcí přidaných oxidačních činidel , nebo reakcí OH-

~ radikálů s kontaminanty. Nezreagovaný ozon se ve zvláštní 
rozkladné jednotce za použití katalyzátoru na bázi Ni rozkládi\ 
na kyslík. Technologie Ultrox je vhodná pro rozklad ve vodě 
rozpuštěných organických _ kontaminantů, např. chlorovaných 
uhlovodíků a aromatických sloučenin, s nízkou hladinou sus-
pendovaných látek. · 

Purus, Inc. (San Jose, California): Firma vyvinula- proces pro 
destrukci těkavých orga(lických látek (VOC) v podzemní vodě , 
popř . v půdě. Proces spočívá ve fotoly"tické oxidaci sloučenin 
a vy'užívá speciální xenonovou výbojku, která vyzařuje krát
kovlnné UV světlo velmi vysoké intenzity. Kontaminanty jsou 
strhávány do plynné fáze , v níž UV přímou fotolýzou převádí 
VOC na méně nebezpečné látky. Podle výrobce to v některých 
p řípadech eliminuje přídavek chemických oxidačních činidel. 
Purus Air-3 sestává z reaktoru se čtyřm i komůrkami diskového 
tvaru z nerezoceli. Kontaminovaný vzduch vstupuje při dně do 
prvých dvou komůrek. Vzduch proudí kolem deflekční desky 
směrem k lampám. Xenonová výbojka emituje UV světlo o vy
soké energH a vysoké intenzitě, které rozkládá těkavé 
organické látky přítnou fotolýzou. 

! 

CAV-OX-UV oxidační próces (Magnurn Water Technology,(EI 
Segundo, California): :rento patentovaný AOP se používá pro 

62 

odstraňování organických konta111in~ntů . z v9dy. P!?~es s~ 
vymyká jiným UV oxidačním procesum t1m , ze vyuz1va kavi
tace k produkci OH-radikálů z přicházející vody. Tato vlastnost 
redukuje množství H20 2 požadovaného procesu. V pro~e~u 
CAV-OX je voda ·· čerpána do "kavitační" n~d~bky , ktera )~ 
navržena tak aby dala vznik tlakovým zmenam . v proud1c1 
kapalině . Tlakové změny podněcují .vznik plyno~ýc.~ b~blin, 
kt~ré vznikají nenadále, rostou a náhle take ~a~1kaJ1. Vlive~ 
kavitace se voda rozkládá za vzniku reakt1vrnch H-atomu 
a OH-rad i kálů' tyto oxidují každou organickou sloučeninu ve 
vodě. Nízkotlakové UV lampy s Hg-výbojkami uvnitř reaktoru 
oxidují zbýlé organické sloučeniny a · převádějí přidávaný H202 
na OH-radiká.ly. 
LIPOD proces (L~ser lnduced Photochemical . Oxidative 
Destruction; Energy and Environmental Engineenng lncor
porated, East Cambridge, Massachusetts) je laserem i_ndu
kovaný fotochemický oxidační destrukční proces, ktery se 
navrhuje pro fotochemickou oxidaci organických látek ve vodě 
aplikací UV :?:ářerií za použití laseru ("E~c:_imer las_~r") _v ~om: 
binaci s H20 2. Fotochemický reaktor muze rozloz1t niz~e ~z 
střední koncentrace organických sloučenin ; radiace nern mo
lekulou vody absorbována v žádném významném rozsahu. 
Proces může být navrhován jako koncová úpravárenská etapa 
k redukci organických kontaminantů ·v podzemních vodách, 
popř. v průmyslových odpadních vodách, na akéeptovatelné 
limity. Typické organické sloučeniny, které mohou být likvi
dovány procesem LIPOD, jsou: benzen, 'chlorbenzen, chlor-

. fenol, dichlorfenol, dichloreten, fenol. 

Sonokatalytická úprava ozor:i-vzduch (Excalibur Inc., Aurora, 
Colorado): Používá se většinou k dekontaminaci zamořené 

· půdy . Užívá UV/03 a ultrazvuk ·k synergitickému št~pení 
organických látek. Technologie představuje dvouetapový 
proces: v první ~tapě se kontaminanty extrahují z půdy , v dru
hé etapě probíhá oxidace kontaminantů v extraktu. Extrakce se 
provádí za použití ultra.čisté vody a ultrazvuku. Oxidace 
zahrnuje použití ozonu a UV světla . Produkty této technologie 

. j sou dekontaminov·aná zemina a inertní sůl. Ultrazvuk, 
'ultrazvuková sonda mají akustickou frekvenci mezi 20 a 120 

• 

63 



kHz. Mechanická akce ultrazvuku udržuje systém UV lamp 
čistý, což zvyšuje převod ozonu do kapaliny. 

Metoda UV-03 - vypuzování vzduchem - aktivní uhlí (Sun 
River lnnovations Ltd., Lexington, Kentucky): Tento AOP pro
ces kombinuje vypuzování vzduchem, oxidaci , UV zářen í , OH
radikály p aktivni uhlí v jedné kompaktní jednotce, zvané SR 
2000. Proces sestává z těchto etap: 
1. Čištěná voda vstupuje do SR 2000 v zadní části jednotky, 
protéká kaskádou pře~ stín;~cí média, smíchává. se s plynným 
ozonem a vstupuje do reakční komůrky UV. Pak buď opouští 
systém, nebo cirkuluje zpět jiným průchodem . 
2. Vzduch ochlazuje reakční korl\Ů rku UV, prochází vodou 

·v kaskádě , strhává kontaminanty a vstupuje opět do UV 
komůrky k destrukci vzduchové fáze. 
3. Komůrka UV má eliptický tva r, který napomáhá soust řed i t 
UV záření qo transparentního sloupce pohybující se vody. 
Počítač umístěný uvn itř SR 2000 zabezpečuje proces a moni
torování procesního systému. 

Solox AOP (Solar Kinetics Inc., Dallas, Texas):· F.irma Solar 
Kinetics, Inc. nabízí dva procesy, které využívají s l u neční 
kolektory: Solox-Solar/ST/ a Solox-Electric/SE/. Slouží k ozdra
vě n í ko!)taminované vody.· Oba procesy Solox využívají energii 
fotonů , H 202 a katalyzá.toru k iniciaci fotochemických · reakcí, 
k.teré oxidují organické kontaminanty. ST-proces získává foto
novou energii z ultrafialového spektra solární energie. Při SE
procesu se k vývoj i · požadované fotonové energie použív.á 
obvyklých elektrických lamp. OH-radikály vytvářené energií 
fotonů působ í rozklad organických látek· na C02 a vodu; co2 
se uvolňuje z vody a prochází filtry s aktivním uhlím a/nebo 
speciálním plynovým reaktorem , kde UV zářen í oxiduje plyn-
nou fázi. · 

VM technologie (1.rvine , .California): Firma Irvine _vyvinulQ 
různé environmentální přístroje a technologie. Například VM
systém, známý jako UVOX, využívá UV záření, ozon a aktivní 
uhlí. Nabízí dva separátní systémy - jeden pro úprf!VU 
kontaminovaných vod a druhý pro kontrolu znečištění vzduchu. 
UVOX systém pro úpravu podzemních vod: ozon vzniká ze 

64 

• 

. . 
stlačeného vzduchu mezi 80 a 100 kusy 60wattových UV lamp. 
Ozon se směšuje s přicházející čištěnou vodou v UVOX 
reaktoru ("Aqua Reactor"), kde se odstraňují kontaminanty 
z vody. Nezreagovaný ozon, popř. i jiné plyny, opouští reaktor 
na jeho vrcholu a prochází koalescenčním filtrem, který 
separuje vod.u od vzduchu předtím •. než v..oda přijde do filtru 
s aktivn.ím uhlím. Systém· používá dva fil try s aktivním uhlím. 
Recyklovaný ozon je .dávkován zpět do "Aqua" reaktoru, 
upravený vzduch je vypouštěn do atmósféry. Poněvadž aktivní 
uhlí je regenerováno uvnitř jednotky, odhaduje se, že životnost 
je ovlivněna pouze životností sámotného aktivního uhlí. Náplň 
aktivn ího uhlí má vystačit na 5 - 1 O let. 

AOP tec~nologie jsou neustále ve vývoj i [např. 3). -Protože 
vývoj a výzkum AOP technologie · stále zlepšuje; je třeba 
sledovat alternativní techniky, abychom mohli \lOÍlt co 
nejefektivněj ší systém pro daný projekt, popř. charakterizovat 
různé typy vod vzhledem k účinnosti OH-radikálů. 

Li teratura 

[1 ] Vostrčil , J.: Oxidé!ční procesy při úpravě vod. VfEI 1993, 
č . 12, s. 379, 1994, č. 1 , s.29. 

(2) Nguyen, D. - Greene, J .: Evaluation and Selection of an 
Advanced Qxidant Process Treatment System. Separát: 
Konf. ~Oxidation Treatment of Pollutants in Wastewater", 
March 23-24, 1994, Houston, Texas , USA 

[3] AWWARF: Emerging Technologies VI, cape Town, South 
Africa , March 6-9, 1994. 

I 

65 



'. 

CENA CHEMVIRON CARBON 

Firma Chernviron Carbon , přední výrobce aktivního uhlí v Evro
pě , zavedla cenu za vynikající práce na poli fyzikálně chemic
ké o čištění vody. Tato cena je dotována částkou 20 000 USD. 
Cena je udílena jako ocenění kvalitních (ale i kvalifikovaných' 
prací na poli fyzikálně chemického čištění vody. pitné, užitkové 
i odpadní, přičemž samotný předmět není omezen jen na ad
sorpci. Nejsou vyloučeny ani postupy, které obsahují biologický 
aspekt čištění , avšak ryze biologicke metody nejsou zohled-
- J novany. · 
Práce hodnotí výbor složený z předních odborníků různých 
evropských zemí, česká republika je v něm zas~o~pen~ . !~g . 
Petrem Dolejšem, CSc. Zájemci mohou zaslat prac1 nove1s1ho 
data, · která dosud nebyla zveřejněna, přičemž důraz se klade 
na originalitu a vědeckou hodnotu práce i na praktické mož
nosti aplikace v průmyslovém měřítku . 

Práce Oednotlivců i kolektivů) musí být předloženy do 31 .3. 
1995. Jejich rozsah by nemě\ přesahovat 10 - 15 stran stro
jopisu, včetně tabulek a obrázků . Práce může být v angličtině, 
němčině, francouzštině nebo italštině, musí však obsahovat 
anglický souhrn o cca 400 slovech. Dále musí přihláška obsa
hovat úplný seznam literatury a životopis autora.· Přihlášky se 
zasílají na adresu komitétu : Prof.Dr.lr.J.Baeyens, c/tJ Chem
viron Carbon - Boulevard de la Woluwe, 60 - Bte 7 - B - 1200 
Brussels, Belgie. 

Hlavním Cílem vedoucím firmu Chemviron Cart:ion k. zavedení 
ceny je ·přispět ke · stále ožehavějšímu tématu ochrany život
ního prostředí. V této oblasti , speciálně v nasazení adsorpční 
techniky s aktivním uhlím', má firma oohaté zkušenosti , které 
může nabídnout při řešení problémů v průmyslu i obcích. 

66 

SOUBORNÉ 
ZPRÁVY 

VODA V NÁBOŽENSTVÍ 
A MÝTECH 3 

Dokončení. 

Zajímavým · aspektem je mys.tická očistná funkce vody, obje
vující se v řadě náboženství. Voda měla zpočátku pravdě
po_?obně funkci pouze očistnou a mystická složka se připojila 
později. Dá se předpokládat , že v mnoha případech vedly ke 
kodifikaci očistného ritu pouze hygienické požada'v'.ky, které se 
však dlouhodobým užíváním ztratily z povědomí. 

Kultovní očista je například na základě nálezů vodních nádržek 
a bazénů v blízkosti sakrálních staveb a místností předpo
kládána již v krétské k.ultuře. Podle některých vědců tyto 
nádržky nahrazují dřívější přírodní kultovní prameny. 

Snad nejznámější rituální očistné koupele jsou ještě dnes pro
vozovány v Indii , kde tisíce poutníků směřují ke Gangu a ně
kolika dalším posvátným řekám. Tyto rituální koupele jsou 
velmi starého data, evidentně pocházejí ještě z doby před 
příchodem Aryů a vznikem Véd. Od původního obyvatelstva je 
zřejmě Aryové převzali. Tyto koupele hinduisté provádějí 

'zejména při speciálních astrologických konstelacích, jimž je 
přikládán zvláštní význam. . 

Z našeho kulturního okruhu například Starý Zákon přesně de
finuje případy , kdy je člověk považován za nečistého nebo je 
možné se znečistit např. přestoupením zákazů (dotykem 
nečistého zvířete nebo osoby) nebo v jinak specifikovaných 
případech (Ill.Moj. 11 a násl.). Pokud není vyžadována kněž
ská oběť na očištění , opakuje se stereotypně "zpéře roucha 
sv.á a nečistý bude až do večera", nebo o stupeň s i lnější "zpéře • 
roucha svá a umyje se vodou a nečistý bude až do večera" . 
Podobně je předepsána očista synům Aronovým (kněžím) před 
přistoupením k obětnímu oltáři nebo stánku úmluvy. A i kato
lický kněz si omývá ruce, než přistoupí k oltáři. 

67 



Rituální omývání hraje důležitou roli i ·v islámu. ·Muhammad 
důrazně nařizuje omytí ,(s důrazem f!a nohy) před modlitbou. 
K omytí má býť použito vody (proto je u každé mešity studna 
nebo pramen). i když se v případě jejího nedostatku připquští 
.symbolické omytí pískem. 

Očišťování omytím vodou je známo i z řady dalších kultur. 
Například Říman nesměl předstoupit před tjomácí oltář pokud 
se po pohlavním styku neomyl. Čínská Kronika Wej zmiňuje 
japonský zvyk z doby Jamato, kdy se rodina zemřelého po 
pohřebních obřadech očišťovala mytím v tekoucí .vodě . Tradič
ní Japonské náboženství Šinto dodnes předepisuje omytí a ze
jména vypláchnutí úst před vstúpem do chrámu. Tento rituál 
převza ra i buddhistická vyznavaČská sekta Zen. 

Velmi zajímavá je vysoce symbolická a hluboce mystická očist
~if furúce vody v křesťanství. První a zal<ladní svátost, svátost 
-křtu, symbolizuje omytím vodou (ať již pohroužením celého těla 
do vody, jak bývalo zpočátku zvykem i v církvi katolické a jak 
je rituálem babtistických církví dodnes, nebo jen symbolickým 
omytim hlavy svěcenou vodou, jak Je současný ritus řady cír
kví) sejmutí dědičného hříchu od vstupujícího do církve. Kromě 
toho je přijat další význam symboliky křtu - pohroužení do vody 
symbolizuje ·uložení těla ' Krista do hrobu 'a vystoupení z vody 
jeho zmrtvýchvstání, takže skrze křest se věřící stává spolu-
účastníkem Kristovy smrti i zmrtvýchv~tání. . . 

Další specifickou stránkou křesťanského rituálu ' je užívání 
svěcené vody. Zde se projevuje mystická očistná funkce vody 
ve vysoce 'symbolickém stavu, jak lze usuzovat ze způsobů 
jejího užití (dotyk svécené vody a pokřižování, přičemž se 

. omočené prsty dotýkají čela, úst a srdce nebo činí kříž po těle 
podle rituálu té které církve, vykrápění svěcenou vodou, žeh
nání - podle církevní hierarchie třemi prsty, rukama nebo kro
penkou smočenou ve svěcené vode a řada dalších). 

Kromě rituální oči~tné úlohy vody jsou v řadě cniJboženství a fi:. 
lozofických systémů kodifikovány přímo hygienické požadavky. 
Někd~ jsou spojeny přímo s ritem, ji nd~ jsou od něho od

.děleny. Příkladem může být řecká ~alokagath ia, spojení tě-
le.sné krásy a duševní ušlechtilosti. Ta má řadu obdob až 

, . 68 

do dnešní doby ..: vzpomeňme fen slavného hesla Dr. Tyrše 
"V zdravém těle zdravý duch". Podobně třeba buddhisté tvrdí", 
že jen zdravé tělo -je schopno správného myšlení a tudíž 
pochopení "Čtyř vznešených pravd" a dodržování "Osminá
sobné cesty", jenž vede k poznání a dosažení nirvany a tedy 
vymanění se z kola znovuzrozování. Známá je též např. praxe 
jógínů, kteří z hygienických důvodů provádí např. vyplacho
vání některých tělesných dutin. 

Na závěr uveďme ještě jedno z ... inagických. užití vody. Dá se 
říci, že voda byla od pradávna užívána jako jeden z pro
středků tzv. božího soudu. Nejstarší zmínka je známa z baby
lonských Chammurappiho zákonů, které tento druh božího 
soudu předepisovaly k určení viny ženy, nařčené z cizoložství. 
Stejná praktika stan ovení viny ve sporných případech se 
udržela až do nověku. Hojně byla např. užívána i n kvitičními 
soudy při nařčen í žen z čarodějnictví. Nutno (íci, že svatá 
inkvizice dovedla. tento boží soud ad absurdum, neboť žena, 
která se utopila, byla shledána nevinnou, zatímco v opačném 
případě ji držel na hladině Satan a čekala ji hranice. 

Jak lze dovodit z výše uvedených příkl~dů , na nejnižším stupni 
vývoje společnosti byly uctívány přírodní jevy jako takové. 
S vývojem spole~nbsti se postupující vývoj kult_urní ·nadstavby 
projevil i ve vývoji náboženských představ. Přírodní síly byly 
zbožňovány , vznikala nesčetná plejáda bohů, z nichž každý 
obhospodařoval určitý resort. · P~ávě v tomto_ období je nejlépe 
vidět význam, jaký byl přisuzován plodivým silám přírody, ne
rozlučně spjatým s vodou. Z tohoto stupně vývoje se docho
valy i . první kosmogonické úvahy i úvahy o prvotní formě 
hmoty. V řadě kosmogonií se objevuje jako pralátka; voda (viz 
jen "Na počátku byla tma a Duch Boží vznášel se nad vo
dami"), u řeckých atomistů vzniklo učení o čtyřech živlech 
(oheň voda, země , vzduch). To se díky Platónovi , který . byl 
i v křesťanské době považován za prvořadou autoritu, udřželo . 
až hluboko do - novověku . 

Dalším vývojem docházelo k abstrakck božských vlastností až 
po monotheismu, jenž je konečným stupněm vývoje nábožen
ství. Nejlépe je vyjádře~ v judaismu, křesťanství a islámu, ale 

69 

, 



např. i v na první pohled polyt~istickém náboženství hinduistic
kém jsou všichni bozi (Višnu, Siva, ... ) pouze různými formami 
či projevy nejvyššího světového či vesmírného principu -
Brahmy. I na tomto stupni vývoje je jistá pozornost věhována 
vodě, ta však dostává roli převážně obřadního a mystického 
očistnéhq prostředku a její životodárná funkce je potlačena . 

INt;.DANiEI MATTAS, CSc. 

PŘEHLED DISERTAČNÍCH PRACÍ 
S VODOHOSPODÁŘSKOU TEMATIKOU 
,OBHÁJENÝCH V ROCE f993 V ČR 

DOUŠOVÁ, M.: . Měření aerační kapacity v bioreaktoru 
(kand. práce) 
IN: Praha 4, Vídeňská 1083, knihovna biolog. ústavů AV ČR 
Klíčová slova: mikrobiologie; reaktor; aerace,. provzdušňování; 

kapacita; měření; 

GRUNTORÁD, J.: Kvalitní geochemické metody při průzku
mu lokálního zl)ečištění '(kand. práce) 
IN: Praha 2, Albertov 6, knihovna kateder Přír. tak. UK 
Klíčová slova: znečištění, kontaminace; průzkum; geochemie; 
metpdy;, 

HAVLÍK, A.: Matematické modelování rozpouštění ledové 
pokrývky na vo~ních tocích (kand. práce) 
IN: Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, Stav. tak., odd. pro vědu 
a výzk., míst. C 106 • 
Klíčová slova.: toky vodní; led; tání; modelování matematické, -
model matematický; 

HLAVÍNEK, P.: Automatizace projektování stokových sítí 
a čistíren odpadních vod (kand.práce) 
IN: Brno, Veveří 95, VUT, Stav. fak.'t ped. věd . odd. děkánátu 

.70 

Klíčová slova: kanalizace, stoková síť; čistírny odpadních vod, 
ČOV; projektování; automatizace; 

CHÁRA, Z.: Lokální turbulentní charakteristiky nízkokon
centrované s.uspenze (kand. práce) 
IN: Praha 6, Podbabská 13, Ústav pro hydrodyr.iamiku AV ČR 
Klíčová slova: suspenze; proudění turbulentní; potrubí; měření; 
laser-Dopplerova anemometrie, LDA; · 

JINDRA, J.: Kinetika agregace v procesu čiření povrchové 
vody (kand .práce) 
IN: Praha 6, Techhická 5, VŠCHT, Fak. technol. ochr. přír„ 
'knihovna 
Klíčová slova: voda povrchová; úprava vody; čiření; kinetika; 

KAŇOK, J.: Antropogenní ovlivnění velikosti průtoků řek 
povodí Odry (kand. práce) . 
IN: Brno, Kotlářská 2, MU, Přír. fak., odd . pro vědu a výzk. 
Klíčová slova: povodí; řeky; průtok; velikost; antropogenní 
činnost; 

KONEČNÝ, M.:Účinky antropogenních vlivů na chemismus 
půd a vod imisní oblasti Beskyd (kand. práce) 
IN: Brno, VŠZ, Lesn. fak„ věd. výzk. odd děkanátu 
Klíčová slova: pohoří, oblast horská; půda; voda povrchová; 
voda podzemní; vlastnosti chemické; znečištění chemické; 
imise; antropogenní činnost; · 

LIPSKÝ, Z.: Analýza dlouhodobého vývoje krajiny a její vy
užití pro obnovu ekologické stability (kand. práce) 
IN: Praha 2, Benátská 2, UK, Přír. fak., knihovna biolog. 
kateder 
Klíčová slova: krajina; ekologie; rozvoj; analýza; 

MACHÁČOVÁ-BUŠOV~, M. : Studie hydr'ochemických a hy
drologických poměrů Cerného potoka ve vztahu k antro
pogenním č i n nostem v povodí (kand. práce) 
IN: Brno, VŠZ, Agron. fak„ věd. odd. děkanátu 

71 

• 



Klíčová slova: povodí malé; potok; analýza vody, analytika 
vody; analýza chemická; 'vlastnosti hydrologické; antropogenní 
činnost; 

MARŠÁLEK, J.: Městsky povrchový odtok: Výpočetní me
tody a regulace (dokt. práce) 
IN: Bratislava, Radlinského 11, STU, Stav. fak., děkanát, odd. 
vědy a výzk. 
Klíčová slova: odtok městský; odtok povrchový, odtok plošný; 
kanaf!zaCi?_ c{ešťová; Výpočet; regulace; hydraulika; modely; 
NOVAKOVA, J.: Biokoridory v zemědělské krajině (kand. 
práce) 1 · 

IN: Praha 2, Benátská 2, UK. Přír. fak., knihovna biolog. kate
der 
Klíčová slova: krajina; zemědělství; biotopy; 

PŘENOSILOVÁ, E.: Adaptivní řízení nádrží v nestacionár
ních hydrologických podmínkách (kand. práce) 
IN: Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, Stav. fak., míst. C 106 
Klíčová slova: nádrž; řízení; hydrologie; režim; podnebí, klima; 
antropogenní činnost; 

· RŮŽIČ~A. M.: Simulace teplotně stratifikovaných nádrží 
. (kand. práce) , . . 
IN : Praha 6, Podbabská 13, Ú.stav pro hydrodynamiku ČS~V 
Klíčová slova: nádrž; teplota; stratifikace, rozvrstvení; simulac.e 
numerická; 

ŘÍHA, J.: Metody modelování proudění vódy v geologic
kých prostředích (kand. práce) 
IN: Brno, Veveří 95, VUT, Stav. fak., ped. věd. odd. děkanátu 
Klíčová slova: prostředí horninové; voda podzemní; proudění; 
modelování matematické, model matematický; 

SATRAPA, L.: Nezemní těsnění sypaných přehrad: Použití 
a možnosti prostorového modelového chování přehrad
ního tělesa ovlivněného jevy narušujícími plyn.ulost pře
tvoření (kand. práce) 

72 

IN: Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, Stav. fak. , věd .-výzk. odd., 
míst. C 106 
Klíčová slova: přehrady sypané; těsnění; materiál; výstavba; 
provoz; modelování matematické, model matematický; 

ŠEFLOVÁ, H.: Toxicita chlorfenolů ve vodách (kand. práce) 
IN: Praha 6, Technická 5, VŠCHT, knihovna · 
Klíčová slova: analýza vody, analytika vody; analýza chemická; 
chlorfenol; toxicita; • 

ŠINDELÁŘ, M.: Proudění suspenzí vláken kruhovou trubicí 
s náhlou změnou průměru (kand. práce) 
IN: Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, Stav. fak., míst. .C 106 
Klíčová slova: suspenze; prouděn°í; kapalina newtonská; 
potrubí; hydrodynamika; 

·TYLČER, J.: Identifikace a hodnocení skládek a dalších 
zdrojů kontaminační zátěže (kand. práce) 
IN: Ostrava, tř.17 . listopadu, VŠB, HGF, děkanáJ, dv. č. A 237 
Klíčová slova: skládky, skládkování; znečištěn}, kontaminace; 
hodnocení; 

VALENTA, P.: Dvourozměrný numerický model ustáleného· 
proudění vody ve zdržích nízkotlakých vodních děl (kand: 
práce) 
IN: Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, Stav. fak., věd . -výzk. odd., 
míst. C 106 
Klíčová slova: hydrotechnika; proudění stacionární, ustálené; 
proudění s volnou hladinou; zdrž; dílo vodní· modelování 
matematické, model matématický; ' 

VESELÝ, J.: Stopové prvky v aktivních sedimentech a po
vrchových vo.dách (dokt. práce) : · 
IN: Praha 1, Klárov 3, ČGÚ 
Klíčová . slova: voda povrchová; sedimenty; pNky stopové; 
stanovení; 

MJ 

73 



ADRESÁŘ ORGANIZACÍ V RESORTU MŽP ČR-1995 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ ČR 
Vršovická 65, 1 OC> 1 O Praha 1 O 
ODBOR OCHRANY VOD MŽP ČR 

ÚZEMNÍ ODBORY MŽP ČR 
pro středočeskou oblast 
Zborovská 11, 150 00 Praha 5 

pro českobudějovickou oblast 
Lidická 4, 370 81 české Budějovice 

pro plzeňskou oblast 
Škroupova 18, 301 36 Plzeň 

pro chomutovskou oblast 
Školní 5335, 430 01 Chomutov 

pro libereckou oblast 
Tř. 1. máje 108, 460 02 Liberec 

pro královéhradeckou oblast 
Sušilova 1337, 500 02 Hradec Králové 

pro brněnskou oblast 
Slovákova 2, 602 00 Brno 

pro olomouckou oblast 
Tř. Míru 101., 772 00 Olomouc-Neředín 

pro ostravskou oblast 
Prokešovo nám. 7, 702 00 Ostrava 

Státní fond životního prostředí ČR 
K Moravině 7, 190 00 Praha 9 

česká inspekce životního prostředí 
Na břehu 267, 190 00 Praha 9 

74 

v 02/6712 1111 
fax 02/6731 0920 

v 02/6712 2473 

v 02/2445 2513 
fax: 02/549 004 

v 038/7311 795 
fax: 038/7311 795 · 

v 019/222 706 
fax: 019/222 650 

v 0396/262 64 
fax: 0396/280 82 

v 048/225 71 
fax: 048/421 192 

v 049/612 632 
fax: 049/617 482 

v 05/4121 3099 
fax: 05/4121 1500 

v 068/541 2895, 
fax:068/541 517 4 

v 069/622 5343 
fax: 069/621 2061 

v 02/684 2165 
fax: 02/684 2150 

v 02/684 2271-5 
fax: 02/683 4847 

, český hydrometeorologický ústav 
Na Šabatce 17, 143 06 Praha 4 . 

Český ,ekologický ústav 
Údernická 1931 /1, 148 00 Rraha 4 

český ústav ochrany přírody 
Kališnická 4-6, 130 00 Praha 3 

Český geologický ústav 
Klárov 3,-1 18 21 Praha 1 

Geofond české republiky 
Kosteln í 26, 170 21 Praha 7 

VÚ okrasného zahradnictví 

252 43 Průhonice 

VÚ voqohospodářský T.G.Masaryka 
Podbabská 30, 160 62 Praha 6 

Povodí Labe 
V.Nejedlého 951, 500 00 Hr.Králové 

Povodí Vltavy 
Holečkova 8, 150 00 Praha 5 

Povodí Ohře 
Be?ručova 4219, 430 26 Chomutov 

Povodí Moravy 
Dřevařská 11, 601 75 Brno 

Povodí Odry 
Varenská49, 701 26 Ostrava 

S' 02/409 5111 
fax: 02/401 0800 

v 02(7936 606-7 
fax: 02fi936 648 

v 02/271 p25 
fax: 02/272 460 

v 02/2400 2111 
fax: 02/2451 0480 

v 02/3793 41 -7 
fax: 021370 647 

v 02/6436 525, 
6136 664 

fax: 02/6436 507 

'2ir 02/243 ·106 86-94 
fax: 02/311 38 ·04 

1if 049/494 
fax: 049/541 O 113 

ir 02/2451 1355 
fax: 02/536 604 

ir 0396/256 64, 277 64 
fax: 0396/263 07 

ir 0517271 1 ~ 1 
fax: 05/412 114 03 

w 069/5846 111 
fax: 069/661 2666 

Adresy a telefonní čísla byly ověřovány v listopadu 1994, za 
změny po tomto termínu redakce nemůže ručit. 

75 



VTEI 
Ročník 37 ISSN 0322 - 8916 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 
v Praze z pověření Ministerstva životního prostředí Č R. · 

Určeno pracovníkům zabývajícím se problematikou vodního 
hospodářství , zejména pracovníkům státní správy, místních, 
obecních a okresních úřadů , vodohospodářských. podniků 
a organizací a podnikovým vodohospodářům . 

Dohlédací pošta.Praha 07 
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím poštovní 
přepravy Praha, čj . 882/93 ze dne 17. března 1993. 

vychází měsíčně. 

Redakční rada: 
Ing. Ladislav Žáček, DrSc. (předseda redakční rady), Ing. Josef 
Beneš (místopředseda redakční rady), Ing. Jan Bartáček , CSc., 
Ing. Zdena Handová, Ing. Miroslav Chrtek, Jaroslav Januška, 
Doc. ing. Jan Koller, CSc„ Ing. Miroslav Kos, CSc„ Ing. Bohu
slava Kulasová , Ing. Josef -Matějíček , CSc„ Ing. Bohumil MUiier, 
Ing. Augustin Nejedlý, CSc„ .Dr. Jaroslava Nietscheová, Ing. 
Oldřich Novický, Ing. Josef Podzimek, Ing. Jozef Prosba, Ing. 
Jaroslav Růžička, RNDr. Josef Schindler, RNDr. Alena Sladká, 
CSc„ Ing. Václav Svejkovský, Ing. Milan Sýkora, CSc. 

Redaktor: Josef Smrfák · 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 
Podbabská 30, 160 62 Praha 6 
tel. 243 108 34 
fax,243 104 50 

Tisk na recyklovaném papíru Reprografické středisko VÚV TGM 

Číslo 2 Cena 7,- Kč 

76 



\ 7 

"Polévka vodová, guláš páchne naftou. Snad alespoň při obědě byste nám nemuseli 
připomínat, že jsme vodohospodáři." 


